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Anotace

PEŠKOVÁ, Lucie. Strach dítěte předškolního věku. [Bakalářská práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 70 s.

Bakalářská práce se zaměřuje na dětský strach a úzkost. Cílem práce bylo zjistit, jakých

podnětů a situací se děti předškolního věku bojí nejvíce. V teoretické části se práce zabývá

strachem a úzkostí obecně, jejich vznikem, projevy a prevencí, charakteristikou období

předškolního věku, rozebírá kognitivní, emoční a sociální vývoj. Dále se věnuje strachu

a úzkostem dětí předškolního věku, jsou zde popsány projevy těchto emocí, jejich

prevence a také techniky, jak tyto emoce zvládat. Práce se také zaměřuje na vliv

dědičnosti a rodinné výchovy. V praktické části se práce zaměřuje na zjištění a vymezení

nejčastějších zdrojů dětského strachu a úzkosti. Data byla získávána prostřednictvím

dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Strach, úzkost, předškolní věk, strachy a úzkosti u předškolních dětí, vliv

výchovy a dědičnosti.

Annotation

PEŠKOVÁ, Lucie. Children and preschool age fears. [Bachelor Thesis]. Hradec

Králové: The University of Hradec Králové, Faculty of Education, 2017. 70 p.

This Bachelor’s thesis focuses on fear and anxiety in children. The paper’s goal was to

determine what stimuli and situations children of preschool age fear the most. In the

theoretical section, the paper deals with fear and anxiety in general as well as their cause,

expression, and prevention and the characteristics of the preschool age period; it analyzes

cognitive, emotional, and social development. Next, fear and anxiety in preschool-age

children are addressed; here, the expression of these emotions is described as well as their

prevention and techniques on how to manage these emotions. The paper also focuses on

the influence of heredity and child rearing. In the practical section, the paper focuses on

determining and defining the most frequent sources of childhood fear and anxiety. The

data was obtained using a questionnaire.

Key words: fear, anxiety, preschool age, fear and anxiety in preschool children, the

influence of child rearing and heredity.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce strach dítěte předškolního věku jsem si vybrala, jelikož se jedná

o jevy, které nás provází celým naším životem, mají různé podoby, formy a různě silnou

intenzitu. Předškolní věk je pro děti důležitou rozvojovou etapou jejich života a ovlivňuje

jejich komplexní vývoj osobnosti. Děti v tomto období prochází různými změnami,

například nástupem do mateřské školy, odloučením od matky, pravidelným

navštěvováním cizího prostředí, kde si dítě zvyká na kolektiv dětí, utváří si nové vztahy,

učí se dodržování pravidel a mnoho dalších (pro dítě) nových věcí. Děti v tomto období

prochází těžkou psychickou zátěží a musí se s ní vyrovnat.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakých podnětů a situací se děti předškolního věku

bojí nejvíce. Snahou bylo podívat se danou problematiku z pohledu dětí i rodičů. U dětí

zjistit, jaký podnět či situace u nich vyvolává největší pocit strachu a úzkosti, u rodičů,

jestli identifikují podněty nebo situace, které u jejich dětí vyvolávají strach nebo úzkost.

Práce se zabývala vzájemným porovnáním výsledných spouštěčů strachu obou skupin

respondentů za účelem zjištění, zda se podněty obou skupin respondentů shodují, či

nikoli. Práce může být využita rodiči i vychovateli za účelem lepšího pochopení a poznání

dětských strachů a úzkostí. Rodiče ji mohou využít i jako rádce k poznání spouštěčů

strachů a úzkostí u dětí.

V teoretické části bakalářská práce objasňuje termín strach a úzkost obecně. Popisuje

jejich vznik, projevy a možné příčiny. Dále také metody, jak strachům a úzkostem

předcházet a jak se s nimi vyrovnat. Krátce vymezuje období předškolního věku,

kognitivní, emoční a sociální vývoj dětí v předškolním věku. Bakalářská práce se také

zabývá strachy a úzkostmi u předškolních dětí, popisuje jejich vznik, prevenci i dětské

techniky, jak se se strachem a úzkostí vypořádat. Objasňuje vliv výchovy, dědičnosti a

postoje rodičů k této problematice.

V praktické části se práce zaměřila na zjištění a vymezení nejčastějších zdrojů dětského

strachu a úzkosti. Pro výzkum byly využity dotazníky vlastní konstrukce. V tištěné verzi

byly distribuovány rodičům dětí, které navštěvují Mateřskou školu v Benátkách u

Litomyšle a Mateřskou školu v Karli. Dotazníky v elektronické verzi byly rozeslány

rodičům dětí předškolního věku, po jejich vyplnění mi byly odeslány ke zpracování.

Dotazníky určené dětem byly poskytnuty učitelkám uvedených mateřských škol,
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následně je paní učitelky s dětmi vyplnily. Od učitelek mateřských škol, jsem obdržela

třicet osm vyplněných dotazníků. Dvacet šest dotazníků jsem s dětmi vypracovala během

týdenní praxe, kterou jsem absolvovala v rámci studia v měsíci listopadu v Mateřské

škole v Karli. Při ranních činnostech jsem si ke stolečku postupně volala děti, se kterými

jsem dotazník vyplnila.

Během hlubšího pronikání do tematiky, jsem zjistila velkou rozsáhlost tématu a tedy

nereálnost obsáhnout vše, co bylo vymezeno v zadání bakalářské práce. Například mladší

školní věk, možné poruchy chování a z toho vyplývající problémy (šikana, agresivita a

násilí), které jsou možnými důsledky strachu a úzkosti. Proto jsem se hlouběji zaměřila

na předškolní věk, techniky a prevenci zvládání dětských strachů a úzkostí aj.
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2 Strach a úzkost

2.1 Strach

Strach je součástí našeho života, provází nás od narození až do smrti. Setkáváme se se

stále novými metodami, jak se strachem bojovat, jak ho zmenšit či úplně překonat.

V dějinách se jej snažili překonat pomocí magie, náboženství i vědy. Mimo jiné přišli

však na to, že pocit bezpečí ani oddaná láska strach nedokáže překonat, pouze nám

pomůže snášet jej lépe, a dokonce jej i kladně využít k našemu vývoji a růstu. Naší iluzí

je, že dokážeme žít život bez strachu. Strach patří k našemu životu a odráží naše závislosti

a vědomí smrtelnosti. Můžeme bojovat a zvýšit síly proti strachu. Tyto síly jsou například

odvaha, důvěra, poznání, naděje, víra a láska. Na metody, které nám slibují, že strach

překonají, se musíme dívat s nadhledem (Riemann, 1999).

Strach není vždy špatný, jeho úměrná míra nás ochraňuje před tím, abychom dělali věci

unáhleně a nepromyšleně. Chrání nás před nebezpečím i riziky. Strach je spouštěčem

zprávy, která nám říká, tohle nesmíš, tohle nedělej aj. (Löhken, 2013).

Strach k našemu životu patří, ale neznamená to, že si to stále uvědomujeme. Je však stále

přítomen a může se projevit v jakémkoli okamžiku. Jakmile je vyvolán, vstoupí nám do

vědomí. Pokud se tak stane, máme snahy o to, vyhnout se mu, bránit se mu a vyvíjíme

různé metody a techniky, jak jej utlumit, vytěsnit z našeho vědomí. Strach stejně jako

smrt nikdy nepřestává existovat (Riemann, 1999).

Strach je tedy neodlučitelný od našeho života. Každý jedinec, který dokáže prožívat,

pociťuje strach. Strach mohou doprovázet neurovegetativní projevy. Příznaky

neurovegetativních projevů jsou zčervenání, chvění, bušení srdce, zvýšený krevní tlak,

zrychlený pulz, dojem husí kůže, ztvrdnutí aj. Strach je přirozenou reakcí na nebezpečí či

ohrožení, jedince tak připravuje na útěk, únik či obranu (Vörösová, Solgajová,

Archalousová, 2015).

Strach je součástí všech národů i všech kultur. Mění se objekty strachu – to, co strach

vyvolává a techniky boje proti němu. V dějinách měli lidé strach z bouřky, ze zatmění

Měsíce a z jiných přírodních jevů. Dnes jsou pro nás tyto jevy zajímavým přírodním

úkazem. Víme, že neznamenají definitivní zmizení těchto těles či konec světa. Dnes v nás
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vyvolávají strach jiné obavy, které lidé v dřívějších kulturách neměli ani neznali. Je to

například strach z virů a bakterií, z nových smrtelných nemocí, dopravních nehod,

samoty, násilí a mnoho dalších (Riemann, 1999).

Podle Zacharové, Hermanové a Šrámkové (2007) se můžeme setkat s těmito předměty


[…]


jídlo, odloučení od rodiny…)? Napíšeme.

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

22. Bojíš se cizích lidí?

a) Ano

b) Ne

23. Bojíš se neznámých a náhlých situací?

a) Ano

b) Ne

24. V případě, že byla odpověď dítěte v předchozí otázce ano – jakých situací se

bojíš? Zakroužkujeme, případně doplníme.

a) Náhlý hlasitý zvuk

b) Prudké světlo

c) Náhlá změna pohybu

d) Jiné:……………………………………………………………………………

Děkuji 

Příloha č. 2 : Dotazník pro rodiče

Dotazník pro rodiče

Dobrý den, jmenuji se Lucie Pešková a jsem studentkou Pedagogické fakulty v Hradci

Králové, třetím ročníkem studuji obor Učitelství pro mateřské školy.

Obracím se na vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který bude součástí výzkumu v mé

bakalářské práci, kterou píši na vybrané téma „Dětské strachy“. Zaměřuji se na dětské

strachy u předškolních dětí.

Odpovědi, prosím, zakroužkujte či ve výběrové škále označte stupeň odpovídající vašemu

názoru. V otevřené otázce, prosím, vypište svoji odpověď.

Ráda bych vás poprosila o přesné a pravdivé informace.

Výzkum je prováděn anonymně a dobrovolně.

Předem děkuji za váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku.

1. Jakého jste pohlaví?

c) Muž

d) Žena

2. Kolik let je vašemu dítěti? Prosím, zakroužkujte.

3 4 5 6

3. Myslíte si, že je vaše dítě bojácné?

c) Ano

d) Ne

4. Označte míru jeho bojácnosti na číselné škále.

1 – jeho bojácnost je minimální

5 – je nadměrně bojácné

1 2 3 4 5

5. Myslíte si, že je vaše dítě schopno svůj strach zvládat a poradit si s ním?

1 – ano, svůj strach zvládá perfektně

5 – ne, se strachem se těžko vypořádává

1 2 3 4 5

6. Mluvíte s vaším dítětem o jeho strachu?

c) Ano

d) Ne

7. Jakým způsobem dítěti s jeho strachem pomáháte?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8. Svěřujete se dítěti, čeho jste se jako malý/á bál/a?

c) Ano

d) Ne

9. Zažilo vaše dítě nějakou traumatickou událost, díky které se začalo bát

(např. Mikuláš a čerti, úraz, vylekání během spánku, havárie aj.)? Prosím,

napište.

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

10. Při styku se zvířetem, bojí se, vyvolává tento styk v dítěti pocit strachu či

úzkosti?

c) Ano

d) Ne

11. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ano, jakých zvířat se dítě

bojí? Zakroužkujte, popřípadě doplňte.

h) Psů

i) Koček

j) Pavouků

k) Hmyzu – much, včel, vos, motýlů

l) Mravenců

m) Myší

n) Jiné:……………………………………………………………………………

12. Proč se vaše dítě bojí zvířat?

f) Koušou

g) Škrábou

h) Vydávají nepříjemné zvuky

i) Páchnou

j) Jiné:……………………………………………………………………………

13. Má dítě strach ze strašidel?

c) Ano

d) Ne

14. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ano, napište, jakých

strašidel se dítě bojí.

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15. Má vaše dítě strach ze smrti (obecně)?

c) Ano

d) Ne

16. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ano, bojí se smrti někoho

z rodiny? Prosím, napište.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17. Při návštěvě lékaře, má vaše dítě obavy?

c) Ano

d) Ne

18. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ano, čeho se dítě bojí?

Zakroužkujte, popřípadě doplňte.

j) Lékaře

k) Sestry

l) Injekce

m) Bolesti

n) Krve

o) Prohlídky, kterou lékař učiní

p) Nepříjemného zápachu

q) Čekání v čekárně

r) Jiné:……………………………………………………………………………

19. Bojí se vaše dítě tmy?

c) Ano

d) Ne

20. Má strach ze samoty?

c) Ano

d) Ne

21. Vaše dítě navštěvuje mateřskou školu, chodí do ní rádo?

c) Ano

d) Ne

22. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ne, myslíte si, že v dítěti

vyvolává mateřská škola pocit strachu a úzkosti?

a) Ano

b) Ne

23. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ano, z čeho má dítě

strach? Zakroužkujte, popřípadě doplňte.

a) Učitelka

b) Kuchařka

c) Uklízečka

d) Spolužáci

e) Jídlo

f) Odloučení od rodičů

g) Jiné:……………………………………………………………………………

24. Má strach z neznámých lidí?

c) Ano

d) Ne

25. Bojí se neznámých a náhlých situací?

c) Ano

d) Ne

26. V případě, že byla vaše odpověď v předchozí otázce ano, jaké situace jsou

spouštěči strachu? Zakroužkujte, popřípadě doplňte.

e) Náhlý hlasitý zvuk

f) Prudké světlo

g) Náhlá změna pohybu

h) Jiné:……………………………………………………………………………

Děkuji za váš čas a trpělivost 