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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka zpracovává jedno z tradičních psychlogických témat.
Práce splňuje odborné i formální požadavky kladené na zpracování bakalářských prací.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka vymezuje pojmy strach a úzkost. Neopomíjí ani patologické formy, etiologii i jejich projevy.
Vhodně charakterizovala také předškolní věk, tj. vývojové období, se kterým pracuje v empirické části.
Logicky navazuje třetí část teorie, kde se věnuje strachu a úzkosti právě v předškolním věku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka jasně stanovila výzkumný cíl. Pro jeho naplnění zvolila vhodné výzkumné metody. Oceňuji, že se
pracovala nejen s dětmi, ale také s jejich rodiči. Byla si vědoma limit výzkumu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka zpracovává velmi důležité téma dětského strachu a úzkosti. Po nástupu do mateřekské školy, tj. v
období, kdy si děti musí zvykat na neznámé prostředí, se mohou aktivovat patologická schémata vedoucí ke
vzniku strachu nebo úzkosti. Zmapování spouštěčů je jistě přínosné. Zjištěná data autorka přehledně zpracovala.
Kladně hodnotím práci s dětmi i jejich rodiči.
Další náměty k obhajobě:
1. Jaké zjištění Vás nejvíce překvapilo?
2. Jaký přínos měla práce pro Vaše budoucí zaměstnání?
3. Jak podle Vás může učitelka v MŠ nejlépe pomoci dítěti se strachem nebo úzkostí?

Podpis:
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